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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na problematiku kardiochirurgie, nejčastější výkony, operační přístupy a ošetřo-

vatelskou péčí o pacienta po výkonu. Popsána je zde i kvalita péče ve zdravotnictví a její

hodnocení. Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit spokojenost pacientů

s poskytovanou kvalitou péče na lůžkových standardních odděleních. V praktické části

bylo použito kvantitativní výzkumné šetření, které bylo realizováno technikou dotazníku.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že kvalita poskytované péče z hlediska pacientů

je na vysoké úrovni. Hlavní cíl bakalářské práce, zhodnotit spokojenost s kvalitou posky-

tované péče u pacientů po kardiochirurgické operaci, byl splněn a byl vyhodnocen jako

kvalitní. Výsledky jsou diskutovány s dostupnou literaturou.

Klíčová slova: kvalita, péče, pacient, kardiochirurgie, spokojenost

ABSTRACT

The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

is focused on the issue of cardiac surgery, the most common procedures, surgical approa-

ches and nursing care of the patient after the procedure. The quality of care in health care

and its evaluation are also described here. The main goal of my bachelor's thesis was to

determine the satisfaction of patients with the quality of care provided in standard wards.

In the practical part, a quantitative research survey was used, which was carried out using

the questionnaire technique.

The results of the research survey show that the quality of care provided in terms of pa-

tients is at a high level. The main goal of the bachelor's thesis, to evaluate the satisfaction

of the quality of care provided to patients after cardiac surgery, was met and was evaluated

as high quality. The results are discussed with the available literature.

Keywords: quality, care, patient, cardiac surgery, satisfaction
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ÚVOD

V minulých letech bylo provedení kardiochirurgické operace velmi náročné. Historie se-

bou nese spoustu nedokonalých postupů, výkonů a s tím souvisí časté pooperační kompli-

kace, které měly za následek vysokou pooperační úmrtnost. Postupem času docházelo ke

zlepšování techniky, častějším výkonům na srdci, použití mimotělního oběhu a zlepšení

pooperační péče. Tím docházelo i ke zlepšování kvality poskytované péče a snižování po-

operačních rizik. Počet kardiochirurgických operací se od roku 2007-2018 ročně pohybuje

v ČR mezi 8 500 až 9 000. Mezi nejčastější typy operací na srdci patří aortokoronární by-

pass a výkony na chlopních. Věková hranice se u operací srdce každým rokem zvyšuje.

Průměrný věk pacientů s provedenou kardiochirurgickou operací je 65 let. V dnešní době

je pacient obklopen spoustou vylepšené techniky, monitorovacích systémů, a proto může-

me říct, že péče, kterou poskytujeme je kvalitní. Pacient, ale nehodnotí kvalitu převážně

podle techniky, ale hlavně, zdali jsou uspokojeny všechny jeho potřeby v době nemoci

nebo nikoliv.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zmiňuji o historii

kardiochirurgie, současnosti, operačních postupech a výkonech, principu mimotělního

oběhu, vrozených a získaných vad srdce. Druhá kapitola se věnuje péči po kardiochirur-

gických operacích. V této kapitole popisuji ošetřovatelskou péči po operaci srdce a potřeby

pacienta během doby hospitalizace. V poslední kapitole jsem se zaměřila na kvalitu péče

ve zdravotnictví, která zahrnuje měření a vyhodnocování kvality, standardy ošetřovatelské

péče a modely řízení kvality.

V praktické části jsem se věnovala výzkumnému šetření, jehož hlavním cílem bylo zjistit

spokojenost pacientů s kvalitou péče po kardiochirurgické operaci.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, protože mě obor kardiochirurgie velmi zajímá a

taky proto, že jako studentka jsem měla možnost navštívit oddělení pro pacienty po operaci

srdce, které mi bylo velmi blízké a zaujalo mě. Měla jsem možnost navštívit, jak anestezio-

logické, tak i standardní lůžkové oddělení, kde jsem uskutečnila své dotazníkové šetření,

které je zobrazeno v mé praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KARDIOCHIRUGIE

Obor kardiochirurgie nebo – li chirurgie srdce zahrnuje nejen léčbu vrozených a získaných

srdečních vad a chorob, ale i operace hrudní aorty a plicnice. V kardiochirurgii je důležitá

týmová práce, na které se podílí nejen kardiochirurgové, ale i anesteziologové, perfuzionis-

té, kardiologové, radiologové a spousta dalších. K úspěšnému zakončení operace je nejen

nutné perfektní provedení vlastní operace, ale i správná předoperační diagnostika a zároveň

i kvalitní pooperační péče. (Dominik, 1998, s.10; Zeman a Krška, 2014, s. 303).

1.1 Historie kardiochirurgie

Kardiochirurgie je jeden z nejmladších chirurgických oborů. Až do konce 19. století bylo

totiž srdce považováno za nedotknutelný orgán. V té době se totiž předpokládalo, že každá

rána potřebuje ke svému zhojení absolutní klid. Jenže srdce byl orgán, který nemohl zůstat

v klidu, proto se předpokládalo, že rána na srdci se nemůže zhojit. Tuto předpověď prolo-

mil až roku 1896 Ludwig Rehn, kdy úspěšně sešil bodnou ránu pravé srdeční komory. U

nás v prvním desetiletí 20. století tuto operaci poprvé provedl Emanuel Rychlík (Pirk,

2019, s. 14).

Na počátku 20. století je však možné zaznamenat řadu aktivit v oblasti kardiovaskulární

fyziologie a experimentální chirurgie srdce. Roku 1908 se Trendelenburg pokusil o první

embolektomii z arteria pulmonalis, která byla bohužel neúspěšná. Další oblastí, která velmi

přitahovala pozornost lékařů převážně chirurgů byly vrozené srdeční vady. Jedna z prvních

operovaných srdečních vad byla otevřená tepenná dučej. Otevřený ductus poprvé úspěšně

zavřel R. E. Gross v roce 1935, díky čemuž se proslavil v cévní a moderní srdeční chirur-

gii. Období na konci války a krátce po válce bylo obdobím nového rozvoje kardiochirurgie

a přineslo spoustu nových pokroků nejen v chirurgické léčbě. V roce 1944 provedl Alfred

Blalock první úspěšnou anastomozující operaci u jedenácti – měsíční dívky, která měla

Fallotovu tetralogii. Byla to první operace, kterou kardiochirurgové provedli z iniciativity

kardioložky Helen Taussigové (Pirk, 2019, s. 15; Čerbák, 2013, s. 168-171).

Prvními operacemi ve světové kardiochirurgii byly operace vrozených srdečních vad, kdy

jednou z nich byla operace koarktace aorty s anastomózou end-to-end, kterou provedl

v roce 1944 dr. Crawford. U nás se tyhle operace prováděly s relativně malým zpožděním.

První z nich byla operace tepenné dučeje v roce 1947 a v roce 1949 koarktace aorty (Pirk,

2019, s. 15).
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Zcela nový rozvoj oboru kardiochirurgie nastal v 50. letech 20. století, kdy se kardiochi-

rurgie plně rozvinula v rozsáhlý a všestranný program. Avšak aby se mohla plně rozvinout,

bylo za potřebí mnoho dalších objevů, které nám jsou v dnešní době tak samozřejmé, že

nám to ani nepřijde, že by se kardiochirurgie bez nich neobešla. Jedním z nich jsou např.

katetrizace srdce, arteriografie, objevení heparinu nebo defibrilačního přístroje (Pirk, 2019,

s. 14; Zeman a Krška, 2014. s. 303).

Průlomovým rokem se stal rok 1953, kdy Gibbon poprvé sestrojil a použil mimotělní oběh

při výkonu defektu septa síní. U nás tuto operaci poprvé zahájil Jan Navrátil v roce 1958.

Postupem času bylo jednodušší nahrazovat i postižené srdeční chlopně umělými či biolo-

gickými (Pirk, 2019, s. 15; Hausenloy, D. J., E. Boston Griggthis, a D. M. Yellon, 2012, s

.254).

Důležitým mezníkem v historii je i transplantace srdce, kterou provedl jako první na celém

světě Christian Bernard v roce 1967. V té době se na tu operaci připravovali ještě další dva

známí američtí kardiochirurgové Shumway a Kantrowitz, kteří se pak podíleli na rozšíření

této procedury. V průběhu 60. – 90. let minulého století se kardiochirurgie rozvíjela ve


[…]


věď Ano, která značí okamžité řešení problému. Dalších 5 (50,0 %) odpovědí, které se

vyskytly v otázce č. 31 je považováno za nerelevantní. Poslední otázka je zaměřena na

bezpečnost pacienta mezi ošetřovatelským týmem. Potřeba jistoty a bezpečí se odvíjí od

stavu pacienta. Dle Šamánkové (2011) je potřeba jistoty a bezpečí u pacientů při vědomí

značně těžší. Pacienti při vědomí jsou značně zahrnuti informacemi, které nemusí chápat a

následně z něj mohou mít strach. Zeptali jsme se respondentů, jestli se cítí bezpečně

v okolí lékařů a sester. Skupina 57 (96,0 %) respondentů označilo odpověď Ano a pouze 1
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(4,0 %) z pacientů tento pocit neměl. Z výsledků je tedy patrné, že téměř všichni respon-

denti mají pocit bezpečí a jistoty.

Z výsledků je patrné, že pacienti jsou v jasné míře spokojeni s kvalitou poskytovaných

služeb. Na otázky, které byly sestavené k cíli č. 3, pacienti odpovídali téměř jednoznačně.

Jejich odpovědi měli ve všech případech pozitivní dopad. Ve výsledcích nebyl objeven

žádný případ nebo problém, kdy by byla poskytovaná péče u velkého počtu pacientů nějak

narušena. Můžeme tedy říct, že hlavní cíl zhodnotit spokojenost pacientů s kvalitou posky-

tované péče je ve VFN a v Motole zcela na vysoké úrovni a pacienti ji hodnotí jako jedno-

značně kvalitní.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala kvalitou péče u pacientů po kardiochirurgických operacích.

Kardiovaskulární choroby jsou jednou z nejčastějších příčin hospitalizace v České republi-

ce. V roce 2017 bylo pro nemoci oběhového systému hospitalizováno skoro 300 tisíc osob.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit spokojenost s kvalitou poskytované péče u

pacientů po kardiochirurgické operaci. Cíl byl splněn s využitím dotazníkového šetření. Ze

získaných výsledků můžeme říct, že hospitalizovaní pacienti jsou v nemocnicích Všeobec-

né Fakultní nemocnice v Praze a ve Fakultní nemocnici v Motole spokojeni s kvalitou po-

skytovaných služeb. Kvalita péče, která je poskytována pacientům během hospitalizace je

očima pacientů na vysoké úrovni. Menší nedostatky byly zjištěny v rámci edukace pacienta

před výkonem o pooperační péči zákazu řízení motorového vozidla. Provádění edukace

lékařem nebo všeobecnou sestrou by mělo být samozřejmostí. Proto by se měl klást větší

důraz na edukaci, aby se zabránilo následnému vzniku komplikací, a to i v domácí péči.

Pacienti po operaci srdce vyžadují správnou dechovou rehabilitaci. Aby RHB byla účinná,

je důležité, aby pacient měl k dispozici dostatek pomůcek, které budou mít na jeho RHB

pozitivní vliv. Ošetřovatelská péče je v dnešní době cílem moderního ošetřovatelství a jest-

liže bude spokojený pacient, bude ošetřovatelská péče kvalitní.

Uspokojivé výsledky vyplývají z otázek, které byly zaměřeny na potřeby klienta po opera-

ci srdce, které se vážou k cíli č. 3. Jak už bylo zmíněno v úvodu práce, pacienti nehodnotí

kvalitu dle moderních technologií, ale hlavně podle toho, zdali měli uspokojeny všechny

potřeby v době nemoci a kdy to jejich stav vyžadoval. Kvalitní ošetřovatelskou péčí lze

dosáhnout, když budeme splňovat veškeré pacientovy potřeby a zajistíme mu tak příjemný

pobyt v nemocnici. Jestliže sestra bude vykonávat kvalitní služby, kdy pacientovi všechny

informace vysvětlí, seznámí ho s režimem pobytu, bude empatická a zajistí tak příjemné

prostředí, vyhodnotí pacient kvalitu poskytované péče jako kvalitní.

VFN v Praze i Fakultní nemocnice v Motole získaly ocenění Spojené akreditační komise a

získaly tak prestižní certifikát kvality, který značí kvalitní poskytovanou péči všem pacien-

tům. Můžeme tedy říct, že ocenění, které nemocnice získaly, jsou získané spravedlivě a

poctivě. Dále se obě nemocnice každoročně zapojují i do projektu „Nemocnice roku“.
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Tento projekt pořádá HC Instituce, která má za cíl oceňovat nemocnice pozitivně vnímané

v očích pacientů a zaměstnanců. Za rok 2019 v kategorii hodnocení bezpečnosti a spokoje-

nosti hospitalizovaných pacientů získala 1. místo nemocnice v Motole. Kdežto o rok dříve

toto stejné ocenění získala i Všeobecná fakultní nemocnice v Praze.

Doporučením pro praxi nejen pro lékaře, ale i všeobecné sestry je dbát více na edukaci

pacientů ve všech oblastech, které jsou důležité znát po operaci srdce. Stejně jak, ústní, tak

i nácvik či ukázka během poučení pacienta o pooperační péči je důležitá, protože se snaží-

me předcházet komplikacím, které mohou později nastat. Dalším doporučením pro sestry

je, aby dbaly na správnou rehabilitaci pacientů po kardiochirurgických operacích.

Z celkových výsledků našeho šetření tedy vyplývá, že poskytovaná péče je z hlediska spo-

kojenosti pacientů kvalitní, o čemž svědčí i fakt, že každá nemocnice získala ocenění

„Nemocnice roku“.

Největší odměnou pro zdravotníka je, když vidí spokojeného pacienta, což se v našem do-

tazníkovém šetření potvrdilo. Spokojený pacient se rovná kvalitní ošetřovatelská péče.
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