POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita péče o pacienta po kardiochirurgickém výkonu

Jméno a příjmení studenta: Klaudie Bobčíková

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů 8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

11

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

☒ překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zaměřuje na oblast kvality péče, což je téma aktuální, potřebné ale zároveň
poměrně náročné na zpracování. Celá práce tvoří logický celek, kdy první část práce má ambici
poskytnout teoretická východiska pro část výzkumnou. V třetí kapitole však v tomto kontextu schází
zpracování oblasti věnované např. spokojenosti pacientů a dalším atributům objevujícím se
v praktické části, respektive v dotazníku. V praktické části autorka práce prokázala schopnost
víceméně metodologicky pracovat. Jednotlivé položky dotazníku, které jsou kompilací dotazníku HC
Institute jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře
autorky. V textu se vyskytují gramatická i formulační pochybení (….kteří byli hospitalizováni po
kardiochirurgické operaci na standardní lůžkové oddělení.)

Studentka zpracovala předloženou práci po vlastní časové linii s minimálním rozsahem konzultací.
Finální verzi práce jsem obdržel den před termínem odevzdáním. Domnívám se, že studentka
nevěnovala práci dostatečnou pozornost a pravděpodobně časová tíseň ji nedovolila zpracovat téma
pregnantněji, což je patrné např. v neobjektivní prezentaci zjištěných výsledků, diskuzi a závěrech
práce.
Přes všechny výše uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci
stupněm C – dobře.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80

☒ C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak konkrétně probíhala distribuce dotazníků na jednotlivých pracovištích?
Jaká konkrétní kritéria pro stanovení spokojenosti s péčí jste stanovila?
Jakou míru spokojenosti s kvalitou péče vykazovali respondenti akutně a plánovaně přijatí k
hospitalizaci?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 19. 06. 2020 Podpis: Petr Snopek v. r.